[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ТУРКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	От 12.05.2025 г.      № 115-р

	                                                    рп. Турки

О плане подготовки к отопительному периоду

2025-2026 годов Турковского муниципального

образования Турковского муниципального района

и Турковского муниципального района
   В целях своевременной подготовки и повышения качества работы теплоснабжающей организации, объектов социальной сферы Турковского муниципального района в осенне-зимний период 2025-2026 годов:
       1. Утвердить план подготовки к отопительному периоду 2025-2026 годов Турковского муниципального образования Турковского муниципального района и Турковского  муниципального района  согласно приложению.
       2. Управлению  строительства и  жилищно-коммунального хозяйства комитета по градостроительству, жилищно-коммунальному хозяйству и имуществу администрации Турковского муниципального района:

 - до 23 мая 2025 года обеспечить проведение весенних осмотров общего имущества многоквартирных домов с оформлением актов осмотра;

        - с 5 июня 2025 года (отчетный день – четверг)  еженедельно предоставлять в министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства области информацию о ходе выполняемых работ по подготовке к осенне-зимнему периоду 2025-2026 годов в соответствии с установленными формами;

     - до 10 сентября 2025 года обеспечить выполнение мероприятий подготовки жилищного фонда, объектов жилищно – коммунального и топливно-энергетического комплексов, социальной сферы к работе в осенне-зимний период 2025-2026 годов;

        - до 10 сентября 2025 года обеспечить оформление паспортов готовности для потребителей тепловой энергии, в том числе организаций жилищно-коммунального комплекса и объектов социальной сферы Турковского муниципального района к работе в осенне-зимний период 2025-2026 годов;

- до 24 октября 2025 года обеспечить оформление паспортов готовности для теплоснабжающих и теплосетевых организаций к работе в осенне-зимний период 2025-2026 годов;
    - до 15 ноября 2025 года обеспечить получение паспорта готовности Турковского  муниципального района к отопительному периоду 2025-2026 годов в соответствии с утвержденным графиком;
        - ежедневно (дважды в день по состоянию на 09.00 и 17.00 часов) представлять в министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства области информацию о ходе подключения жилищного фонда и объектов социальной сферы к теплоснабжению, начиная со дня принятия нормативных правовых актов о начале отопительного периода 2025-2026 годов в соответствии с установленной формой.
       3.  Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя главы администрации Турковского муниципального района Бережного В.С.
Глава  Турковского
муниципального района                                                       А.В. Никитин
      Приложение к распоряжению
      администрации муниципального
      района от 12.05.2025 г.  № 115-р
План

 мероприятий по подготовке к работе в осенне-зимний период 2025-2026 годов
Организационно-распорядительные мероприятия
	п/п
	Наименование мероприятия
	Срок выполнения

	1.
	Утверждение программы проведения оценки готовности к отопительному периоду и создание комиссии по проведению оценки обеспечения готовности к отопительному периоду
	до 15.05.2025

	2.
	Проведение оценки готовности лиц, указанных в подпунктах 1.3 - 1.6. пункта 1 Порядка проведения оценки обеспечения готовности  к отопительному периоду.
	не позднее

10.09.2025

	3.
	Проведение оценки готовности теплоснабжающих и теплосетевых организаций, владельцев тепловых сетей, которые не являются теплосетевыми организациями отопительному периоду, выдача актов готовности.
	не позднее

25.10.2025

	4.
	Выдача паспортов готовности к отопительному периоду лиц, указанных в подпунктах 1.3 - 1.6. пункта 1 Порядка проведения оценки обеспечения готовности  к отопительному периоду.
	не позднее 15.09.2025

	5.
	Выдача паспортов готовности к отопительному периоду теплоснабжающих и теплосетевых организаций, владельцев тепловых сетей, которые не являются теплосетевыми организациями.
	не позднее

01.11.2025 г.

	6.
	Получение
паспорта готовности к отопительному периоду 2025-2026гг. Турковского муниципального района.
	до 20.11.2025

Анализ прохождения трех прошлых отопительных периодов

	п/п
	Наименование мероприятия

	1
	Начало отопительного периода
	дата

	2022-2023
	01.10.2022

	2023-2024
	15.10.2023

	2024-2025
	15.10.2024

	2
	Завершение отопительного периода
	дата

	2022-2023
	01.04.2023

	2023-2024
	05.04.2024

	2024-2025
	15.04.2025

	3.
	Продолжительность отопительного периода
	дней

	2022-2023
	183

	2023-2024
	173

	2024-2025
	182

	4.
	Средняя температура наружного воздуха отопительного периода в градусах по Цельсию

	2022-2023
	-9,6

	2023-2024
	-8,8

	2024-2025
	-8,8

	5.
	Технологические нарушения по внешним причинам
	количество

	2022-2023
	нет

	2023-2024
	нет

	2024-2025
	нет

	6.
	Технологические нарушения по внутренним причинам
	количество

	2022-2023
	нет

	2023-2024
	нет

	2024-2025
	нет

	7.
	Аварийные ситуации
	количество

	2022-2023
	нет

	2023-2024
	нет

	2024-2025
	нет

	8.
	Объем отпущенной тепловой энергии в отопительный период
	Гкал

	2022-2023
	12813

	2023-2024
	12167

	2024-2025
	9536

Мероприятия
подготовки объектов жилищно-коммунального и топливно-энергетического комплексов, социальной сферы к работе в осенне-зимний период 2025-2026 годов

	№ п/п
	Наименование
	План
	в том числе по срокам:

	16.06
	01.07
	15.07
	01.08
	15.08
	01.09
	10.09

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Подготовка жилых домов, в том числе:

	Индивидуальные домовладения
	29
	8
	12
	16
	18
	22
	25
	29

	ТСЖ

	ЖСК

	Управляющие компании

	Непосредственное управление
	29
	8
	12
	16
	18
	22
	25
	29

	Всего:
	5698
	950
	1880
	2800
	3780
	4900
	5370
	5698

	2.
	Подготовка теплоисточников, тепловых сетей и ЦТП

	Теплоисточники, ед.

	Всего:
	46
	8
	15
	27
	35
	39
	44
	46

	Тепловые сети, км

	Всего:
	6,3
	1,4
	2,2
	3,2
	3,5
	4,5
	6,0
	6,3

	ЦТП, ед.

	Всего:
	 -

	3.
	Подготовка объектов водоснабжения и водоотведения

	Водопроводные сети, км

	Всего:
	69,72
	9,96
	19,92
	29,88
	39,84
	49,8
	59,76
	69,72

	Канализационные сети, км

	Всего:

	Объекты (канализационные насосные станции, очистные сооружения и др.), ед.

	Всего:

	4.
	Подготовка объектов социальной сферы

	Здравоохранение

	Всего:
	23
	5
	12
	14
	16
	18
	20
	23

	Образование

	Всего:
	26
	5
	14
	16
	22
	23
	24
	26

	Социальная поддержка

	Всего:
	1

	1
	1
	1
	1

	Культура

	Всего:
	22
	4
	8
	10
	16
	18
	20
	22

	Мероприятия по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы
к отопительному сезону 2025-2026 годов Турковского муниципального образования Турковского муниципального района

и Турковского муниципального района

	№ п/п
	Мероприятия
	Единица измерения
	Всего
	В том числе по ведомственной принадлежности
	Финансирование, тыс. рублей

	ЖКХ
	образование
	социальное
 развитие
	здравоохранение
	культура
	муниципальные
образования
	другие
ведомства

	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	 план
	факт

	1.
	Подготовка теплоисточников, всего:
	шт.
	46

	16

	5

	1

	3

	8

	13

	Акты готовности котельных
	шт.
	16

	16

	Паспорта готовности котельных
	шт.
	16

	16

	1.1.
	Котельные  мощностью от 0,1 МВт
и выше, всего, в том числе:
	шт.
	16

	16

	          на газе
	шт.
	16

	16

	          на твердом топливе
	шт.

	          на жидком топливе
	шт.

	          с электрокотлами
	шт.

	1.2.
	Котельные мощностью менее 0,1 МВт, всего, в том числе:

	30

	5

	1

	3

	8

	13

	          на газе
	шт.
	21

	1

	3

	4

	13

	          на твердом топливе
	шт.
	1

	1

	          на жидком топливе
	шт.

	          с электрокотлами
	шт.
	8

	4

	4

	2.
	Подготовка тепловых сетей,

	2.1.
	всего (опрессовка)
	км
	6,3

	6,3

	2.2.
	капитальный ремонт теплотрасс
	км
	0,2

	0,2

	410,0

	2.3.
	теплоизоляционные работы
	км
	0,2

	0,2

	0,83

	0,05

	115,5

	3.
	Подготовка ЦТП
	шт.

	Акты готовности ЦТП
	шт.

	Паспорта готовности ЦТП
	шт.

	4.
	Ремонт и замена котельного

	оборудования

	4.1.
	капитальный ремонт:

	       котлов
	шт.
	4

	4

	245,0

	       насосов
	шт.
	4

	2

	 1

	 1

	72,5

	       автоматика безопасности
	комп.
	5

	5

	62,4

	       водоподогревателей
	шт.

	4.2.
	замена и установка новых:

	       котлов
	шт.
	1

	1

	175,0

	       насосов
	шт.
	2

	2

	74,0

	       автоматика безопасности
	комп.
	4

	3

	1

	 72,5

	       сигнализаторы загазованности
	шт.

	5.
	Создание запаса топлива

	Основное:

	Твердое топливо (дрова)
	Куб.м.

	Твердое топливо (уголь)
	Т
	40

	40

	310,6

	Жидкое топливо
	Т

	Резервное:

	Твердое топливо (дрова)
	Куб.м.

	Твердое топливо (уголь)
	Т
	10

	10

	77,6

	Жидкое топливо
	т

	6.
	Создание требуемого запаса
материально-технических ресурсов (трубы, задвижки и т.д.)
	тыс.
руб.
	750,0

	500,0

	70,0

	40,0

	 30,0

	60,0

	10,0

	40,0

	450,0

	7.
	Подготовка объектов социальной сферы (школы, детские сады, больницы и социальные учреждения
с постоянным пребыванием людей)
	шт.
	70

	26

	1

	23

	22

	3350,0

	Акты готовности объектов
	шт.
	11

	 1

	5

	1

	1

	1

	2

	Паспорта готовности объектов
	шт.
	11

	 1

	5

	1

	1

	 1

	 2

Мероприятия по подготовке объектов

водоснабжения и водоотведения к отопительному сезону 2025-2026 годов
Турковского муниципального образования Турковского муниципального района  и Турковского муниципального района
	№
строки
ки
	Показатель
	Единица измерение
	Всего в
наличии
	Подготовка для работы в зимних условиях
	Финансирование, млн. руб.

	План
	Факт
	% готов​ности
	План
	Факт
	%

	1
	Водозаборы
	ед.
	32
	32

	2
	Поверхностные водозаборы, каптажи
	ед.
	0

	3
	Водопроводные насосные станции
водопровода
	ед.
	0

	4
	Водопроводные очистные сооружении
	ед.
	0

	Мощность
	тыс. м3/сутки.
	0

	5
	Водопроводные сети (общая готовность)
	км
	69,72
	2,8

	3,4

	6
	Ветхие сети водопровода (перекладка водопроводных сетей)
	км
	0,64
	0,64

	1,427

	7
	Капитальный ремонт водопроводных сетей
	км
	0

	8
	Ремонт пожарных гидрантов
	шт.
	74
	8

	0,064

	9
	Ремонт и утепление водоразборных колонок
	шт.
	33
	8

	0,034

	10
	Ремонт водопроводных колодцев
	шт.
	66
	10

	0,045

	11
	Артезианские скважины
	шт.
	32

	12
	Канализационные насосные станции
	ед.
	0

	13
	Канализационные очистные сооружения
	ед.
	0

	Мощность
	тыс. м3/сутки.
	0

	14
	Канализационные сети
	км.
	0

	15
	Ветхие канализационные сети (перекладка канализационных сетей)
	км.
	0

	16
	Капитальный ремонт канализационных сетей
	км.
	0

	17
	Ремонт канализационных колодцев
	шт.
	0

	ИТОГО:
	-

	4,970